Постановление администрации Пензенского района Пензенской области от 17 апреля 2023 г. N 929 "Об…

Постановление администрации Пензенского района Пензенской области от 17 апреля 2023 г. N 929 "Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района Пензенской области при организации питания"
Руководствуясь Законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" (с изменениями и дополнениями), Законом Пензенской области от 04.04.2013 N 2413-ЗПО "Об образовании в Пензенской области" (с изменениями и дополнениями), статьей 18 Устава Пензенского района Пензенской области (с изменениями и дополнениями), администрация Пензенского района постановляет:

1. Утвердить "Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района Пензенской области при организации питания" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Пензенского района от 22.12.2022 N 2135 "Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района Пензенской области при организации питания".

3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене Пензенского района Пензенской области "Районные ведомости".

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пензенского района Каюкова В.В.

	Глава администрации
	И.В. Белов

Приложение
к постановлению
администрации Пензенского района
Пензенской области
от 17.04.2023 N 929

Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района Пензенской области при организации питания

ГАРАНТ:

 Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

1.1. Порядок по предоставлению мер социальной поддержки обучающимся в общеобразовательных учреждениях Пензенского района Пензенской области при организации питания (далее - Порядок) устанавливает условия предоставления дополнительных мер социальной поддержки обучающимся во время образовательной деятельности за счет муниципальной программы Пензенского района Пензенской области "Развитие образования в Пензенском районе", утвержденной постановлением администрации Пензенского района от 25.11.2013 N 1592 (с последующими изменениями).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Пензенской области от 30.06.2009 N 1752-ЗПО "О реализации основных гарантий прав и законных интересов ребенка в Пензенской области", Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 N 893-пП "О мерах поддержки отдельных членов семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями), Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей".

1.3. Организация питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Пензенского района осуществляется муниципальными общеобразовательными учреждениями Пензенского района.

1.4. Предоставление горячего питания обучающимся производится исключительно на добровольной основе.

1.5. Информация об установлении мер социальной поддержки обучающимся в общеобразовательных учреждениях Пензенского района Пензенской области при организации питания размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

ГАРАНТ:

 Нумерация разделов приводится в соответствии с источником

2. Условия предоставления мер социальной поддержки обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района при организации питания

2.1. Право на получение мер социальной поддержки в общеобразовательных учреждениях Пензенского района при организации питания имеют обучающиеся следующих категорий:

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;

- обучающиеся, признанные в установленном порядке инвалидами;

- обучающиеся общеобразовательных учреждений Пензенского района с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому;

- обучающиеся, из многодетных семей, проживающих на территории Пензенского района, имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 мая 2002 г. N 365-ЗПО "О прожиточном минимуме в Пензенской области" с последующими изменениями;

- обучающиеся, состоящие в ДЕСОП;

- обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";

- дети участников специальной военной операции, обучающиеся в 1-11 классах в муниципальных общеобразовательных учреждениях на территории Пензенского района Пензенской области, в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 N 893-пП "О мерах поддержки отдельных членов семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями), Указом Губернатора Пензенской области от 31.03.2023 N 36 "О мерах поддержки граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей".

2.2. Право на бесплатное двухразовое питание в день (завтрак, обед) имеют:

- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;

- дети участников специальной военной операции;

- обучающиеся общеобразовательных учреждений Пензенского района с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому.

2.3. Право на бесплатный 1 завтрак в день имеют следующие категории обучающихся:

- обучающиеся, из многодетных семей, проживающие на территории Пензенского района Пензенской области, имеющих на содержании и воспитании трех и более несовершеннолетних детей в возрасте до 18 лет, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного Законом Пензенской области от 23 мая 2002 г. N 365-ЗПО "О прожиточном минимуме в Пензенской области" с последующими изменениями (далее - обучающиеся из многодетных семей);

- обучающиеся, состоящие в ДЕСОП.

2.4. Право на бесплатный 1 обед в день имеют следующие категории обучающихся:

- обучающиеся, признанные в установленном порядке инвалидами (далее - обучающиеся - инвалиды).

2.5. Обучающиеся общеобразовательных учреждений Пензенского района с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому, имеют возможность замены бесплатного двухразового питания ежемесячной денежной компенсацией.

2.5.1. Расчет размера денежных средств осуществляется исходя из:

1) среднесуточных наборов пищевой продукции, утвержденных СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения";

2) цен соответствующей пищевой продукции, сложившихся в Пензенской области на первое июля года, предшествующего плановому периоду.

Размер денежных средств на обеспечение двухразового питания обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, осваивающего образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на дому, в месяц определяется в рублях до целых чисел по формуле:

[image: image1.emf]R

n

=

S

n

×D

y

9

[image: image2.emf]S

n

 - стоимость питания на одного обучающегося в день, которая определяется путем умножения исходя из среднесуточного набора пищевой продукции для организации питания детей от 7 до 18 лет с учетом доли суточной потребности 60% и цены соответствующей пищевой продукции;

[image: image3.emf]D

y

 - количество учебных дней в году (при 5-ти дневной учебной недели - 171 день; при 6-ти дневной учебной недели -202 дня);

[image: image4.emf]9

 - количество учебных месяцев в году.

2.5.2. Право на получение денежной компенсации имеет один из родителей (законных представителей), проживающий совместно с обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (далее - заявитель, обучающийся с ОВЗ).

2.6. Основанием для предоставления мер социальной поддержки обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях являются направленное в общеобразовательное учреждение Пензенского района заявление родителя (законного представителя) обучающегося с приложением следующих документов:

1) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья:

- заключение Центральной психолого-медико-педагогической комиссии Пензенской области (далее - ЦПМПК);

2) для детей-инвалидов:

- медицинское заключение о присвоении той или иной группы инвалидности;

3) обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому:

- заключение ЦПМПК;

4) для обучающихся из малообеспеченных многодетных семей:

- справка о составе семьи;

- копия удостоверения многодетной семьи (при наличии).

- справка о доходах родителей (законных представителей);

5) для обучающихся, состоящих в ДЕСОП:

- постановление КДН и ЗП Пензенского района о постановке на учет ДЕСОП;

6) для обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации":

- заявление родителей не представляется, издается приказ общеобразовательного учреждения.

7) Для получения денежной компенсации обучающимся общеобразовательных учреждений Пензенского района с ограниченными возможностями здоровья, получающим образование на дому, заявитель обращается в общеобразовательное учреждение с заявлением о предоставлении денежной компенсации, в котором указывается счет заявителя, открытый в кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя (далее - заявление по прилагаемой форме).

Денежная компенсация выплачивается с даты возникновения основания для ее предоставления.

К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

- документ, подтверждающий номер счета, открытого заявителем в кредитной организации, а также наименование, адрес и реквизиты кредитной организации;

- согласие на обработку персональных данных заявителя и обучающегося с ОВЗ в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- заключение психолого-медико-педагогической комиссии о признании обучающимся с ОВЗ;

- заключение врачебной комиссии о рекомендации получения образования на дому.

8) для детей участников специальной военной операции:

- свидетельство о рождении ребенка либо свидетельство об установлении отцовства;

- справка из военного комиссариата о мобилизации одного из родителей;

- справка о прохождении службы в подразделениях БАРС;

- справка о прохождении военной службы по контракту;

- справка о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации.

2.7. Меры социальной поддержки обучающимся при организации питания в общеобразовательных учреждениях предоставляются только в дни посещения учебных занятий общеобразовательного учреждения Пензенского района.

2.8. В случае отказа (в письменной форме) родителей (законных представителей) от предлагаемых завтраков или обедов дополнительные меры социальной поддержки в виде полной или частичной компенсации за питание не оказываются.

2.9. Решение о предоставлении мер социальной поддержки обучающимся при организации питания и об отказе в их предоставлении принимается по заявлению родителей (законных представителей) и оформляется приказом муниципального общеобразовательного учреждения Пензенского района в трехдневный срок с момента подачи заявления с приложением документов, установленных пунктом 2.6. настоящего Порядка.

2.10. Решение муниципального общеобразовательного учреждения Пензенского района о результатах рассмотрения заявления о предоставлении мер социальной поддержки обучающимся при организации питания направляется на следующий день после его принятия в Отдел образования администрации Пензенского района.

2.11. Право на предоставление мер социальной поддержки прекращается в случае:

- отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения;

- окончания срока установления инвалидности обучающемуся;

- получения сведений из Управления социальной защиты населения администрации Пензенского района о приостановлении или прекращения выплат ежемесячного пособия на ребенка в соответствии с Законом Пензенской области от 21.04.2005 N 795-ЗПО "О пособиях семьям, имеющим детей" (с последующими изменениями);

- на основании постановления КДН и ЗП Пензенского района о снятии с учета ДЕСОП;

- отказа (в письменной форме) родителей (законных представителей) от мер социальной поддержки;

- смерти обучающегося, а также признания его судом в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

- смерти родителя - участника специальной военной операции, а также признания его судом в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;

- изменения формы обучения обучающегося с ограниченными возможностями здоровья;

- снятия с обучающегося с ограниченными возможностями здоровья статуса ребенка с ограниченными возможностями здоровья.

2.12. Заявитель обязан в течение трех дней со дня наступления случаев, предусмотренных в пункте 2.11. настоящего Порядка, сообщить об их наступлении в письменном виде руководителю общеобразовательного учреждения.

2.13. Руководитель общеобразовательного учреждения в течение дня, следующего за днем получения уведомления от заявителя, либо наступления одного из оснований, предусмотренных пунктом 2.11. настоящего Порядка, издает приказ о прекращении предоставления мер социальной поддержки обучающемуся.

2.14. Решение о прекращении мер социальной поддержки обучающимся при организации питания оформленное в виде приказа муниципального общеобразовательного учреждения направляется на следующий день после его принятия в Отдел образования администрации Пензенского района.

2.15. В случае необоснованного получения льготного питания вследствие злоупотребления заявителя (предоставление документов с заведомо ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения льготного питания) денежные средства, израсходованные на бесплатное или льготное питание обучающегося, подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

2.16. В случаях введения режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации допускается получение мер социальной поддержки в общеобразовательных учреждениях Пензенского района при организации питания в виде продуктового набора с периодичностью выдачи продуктовых наборов 1 раз в десять дней.

Выдача продуктовых наборов производится родителям (законным представителям). Ответственность за выдачу продуктовых наборов возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений.

Перечень продуктов, включаемых в продуктовый набор, определяется Отделом образования администрации Пензенского района.

2.17. Основаниями для отказа в предоставлении мер социальной поддержки обучающимся при организации питания являются:

- отсутствие у заявителя права, указанного в пункте 2.1. настоящего Порядка;

- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 2.6. настоящего Порядка;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявителем документах, указанных в пункте 2.6. настоящего Порядка.

2.18. При наличии у обучающегося права на получение одной и той же меры социальной поддержки по нескольким основаниям социальная поддержка предоставляется по одному основанию по выбору родителей (законных представителей).

3. Финансирование питания

3.1. Финансирование расходов социальной поддержки обучающимся при организации питания осуществляется за счет средств бюджета Пензенского района по муниципальной программе Пензенского района Пензенской области "Развитие образования в Пензенском районе", утвержденной постановлением администрации Пензенского района от 25.11.2013 N 1592 (с последующими изменениями), а также за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из резервного фонда Правительства Пензенской области в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 N 893-пП "О мерах поддержки отдельных членов семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями).

3.2. Отдел образования администрации Пензенского района по представлению руководителей общеобразовательных учреждений информации о количестве детей, нуждающихся в социальной поддержке при организации питания, определяет объем финансирования каждого муниципального учреждения.

3.3. Общеобразовательное учреждение осуществляет ежемесячно учет обучающихся, получающих меры социальной поддержки.

3.4. Финансовое управление администрации Пензенского района осуществляет финансирование Отдела образования администрации Пензенского района на основании заявки, предоставляемой Отделом образования администрации Пензенского района до 25 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором будут производиться расходы по питанию льготников в муниципальных общеобразовательных учреждениях Пензенского района.

3.5. Заявки на финансирование муниципальных общеобразовательных учреждений для оказания дополнительных мер социальной поддержки обучающихся при организации питания подаются муниципальными общеобразовательными учреждениями Пензенского района в соответствии с численностью обучающихся и количеством учебных дней в Отдел образования администрации Пензенского района не позднее 20 числа текущего месяца на следующий месяц в строгом соответствии с объемами, исходя из средств, предусмотренных муниципальной программой Пензенского района Пензенской области "Развитие образования в Пензенском районе", утвержденной постановлением администрации Пензенского района от 25.11.2013 N 1592 (с последующими изменениями), а также за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из резервного фонда Правительства Пензенской области в соответствии с постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 N 893-пП "О мерах поддержки отдельных членов семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции" (с изменениями и дополнениями).

3.6. Отчет об использовании выделенных финансовых средств предоставляется муниципальными общеобразовательными учреждениями в Отдел образования администрации Пензенского района ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

	25.12.2023
	Система ГАРАНТ
	1/7